pour le remboursement de l’emprunt initial et des emprunts complémentaires. 
Donc, la compagnie n’a rien à perdre et a tout à gagner ; 

24. Tous les risques dans le cadre de l’exécution de la convention sont supportés par 

l’État haïtien qui gagnerait à réaliser lui-même ce projet ; 

25. Six Milliards vingt-deux millions cinq cent mille dollars américains ($ 
6,022,500,000.00 USD) c’est donc le montant que l’État haïtien s’engage à verser 
à la compagnie Metric Correctionnal Facility S.A pour la location de trois prisons à 
construire en Haïti alors que c’est l’État haïtien qui supportera les frais de 
construction desdites prisons ;

[...]

propriété sise au numéro 7 de la rue Violette, Fragneau-Ville, pour loger le Tribunal 
de Première Instance de Port-au-Prince. L’immeuble qui n’a aucune salle pouvant 
servir de salle d’audience situé dans un corridor et qui ne dispose pas d’espace 
pour plus de cinq bureaux coûte à l’État haïtien six cent soixante-cinq mille 
gourdes (665,000.00 gdes) par mois alors que l’immeuble situé au no. 26, Puits 
Blain 24, Impasse Léon Laleau, commune de Pétion-Ville logeant la Cour d’Appel 
de Port-au-Prince), loué par le Conseil Supérieur du Pouvoir Judiciaire (CSPJ) et 
qui est trois fois plus grand que l’immeuble logeant le Tribunal de Première 
Instance de Port-au-Prince) coûte à l’État haïtien un montant inférieur à celui 
dépensé pour le tribunal de Première Instance de Port-au-Prince, soit quatre cent 
soixante-cinq mille cinq cents gourdes (465,500.00 Gdes) par mois. Il faut visiter 
les deux immeubles pour voir visiblement que l’immeuble du Tribunal de Première 
Instance de Port-au-Prince est clairement un cas classique de surfacturation ; 
Dommage que l’Unité de Lutte Contre la Corruption (ULCC) ne s’intéresse pas à

[...]

services douaniers » seront utilisées par l’État haïtien pour payer les services 
fournis par la firme Evergreen ; 

32. L’État haïtien s’engage à verser au prestataire (la firme Evergreen) des frais de 

mobilisation et mise en œuvre initiale fixée de manière forfaitaire à treize millions 
six cent mille dollars américains ($13,600,000.00 USD) destinés à financer le 
lancement opérationnel du projet ; 

33. Les frais de mobilisation couvriront, sans s’y limiter, à l’achat de : 

▪ A l’achat de trois (3) hélicoptères Mc Donnell Douglas série 500, équipés 

pour missions de surveillance, reconnaissance et transport tactique (4

[...]

trois premières années suivant la période de mobilisation, à 20% de montants 
additionnels de recettes fiscales et douanières collectées ou générées 
spécifiquement par les opérations de l’Unité PoliFRONT au profit de 
l’Administration Générale des douanes (AGD), au-delà d’un seuil annuel plancher 
de Quatre Cent Cinquante-huit millions de dollars américains ($458,000,000.00 
USD) de recette perçue par l’Administration Générale des Douanes (AGD) ; 

▪ Durant les sept (7) années suivantes cette redevance de performance sera 

ramenée à quinze pour cent (15%), appliquée suivant les mêmes modalités. 

IV. Opinion de la FJKL sur le contrat Evergreen

[...]

La FJKL note qu’au-delà du fait que le contrat Evergreen constitue une dérogation 
inacceptable à une compétence régalienne de l’État, les intérêts de l’État ne sont 
pas protégés pour les raisons suivantes :  

a) Les redevances du prestataire sont calculées au-delà d’un seuil annuel plancher 
de Quatre cent cinquante-huit millions de dollars américains ($ 458,000,000.00 
USD) de recette perçue par AGD, or, l’AGD dépassait ce seuil annuel plancher 
depuis l’exercice 2022-2023. Actuellement l’AGD rapporte en moyenne onze 
milliards de gourdes par mois à l’État ce qui représente près d’un milliard de dollars 
américains par an.

[...]

grande partie contrôlée par les forces de sécurité. On estime qu'il faudra au minimum 
quatre jours d'opérations offensives continues à Kenscoff pour éliminer complètement les 
derniers éléments criminels ; 

44. L’État haïtien se serait engagé pour la somme cinquante-deux millions dollars 
américains (52,000,000.00 $US) pour un an pour ce contrat ; 

45. L’état de décaissement constaté par la FJKL dans un tableau de décaissements 

effectués par le Ministère de l’Économie et des Finances auquel la FJKL a eu 
accès démontre que  la firme a reçu sept versements en gourdes et en dollars